
 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 1 

 

PORTARIAS 
PORTARIA Nº 998, DE 07 DE ABRIL DE 2014 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais 
e em observância ao disposto no Edital de Chamamento nº 03/2014,  
R E S O L V E: 
Constituir uma Comissão Especial de Seleção para credenciamento de pessoas jurídicas, artistas e/ou grupo de 
artistas, para apresentações nos espaços que lhe forem destinados, em especial  na  25ª Festa da Colônia 
Italiana de Quiririm e demais eventos no Distrito de Quiririm  em 2014, a saber: 
Presidente 
Alexandra Luppe Campos – matrícula  6.735 
Membros 
Carlos Eduardo Alcântara – matrícula 32.836 
Rodrigo Sales de Alvarenga – matrícula 35.430 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 07 de abril de 2014, 375º da fundação do Povoado e 369º da elevação de 
Taubaté à categoria de Vila.  
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 

 
PORTARIA  Nº 999, DE 10 DE ABRIL DE 2014 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais  
R E S O L V E: 
Exonerar, a pedido, a servidora Carmem Silvia Cândido Pedroso Bastos, do cargo, de provimento em comissão, 
de Diretor  do Departamento de Turismo,  para o qual foi nomeada pela Portaria nº 132, de 18 de janeiro de 
2013. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 10 de abril de 2014, 375º da fundação do Povoado e 369º da elevação de 
Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
PORTARIA Nº 1000, DE 10 DE ABRIL DE  2014. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais 
e à vista dos elementos constantes do processo administrativo nº 49.820/2011, 
RESOLVE: 
Prorrogar, por mais dois anos, a partir do vencimento, que deverá ocorrer no dia 02/05/2014, o prazo 

de validade do Concurso Público nº 004/2011, para preenchimento dos cargos de Braçal, Servente, 

Padeiro, Motorista, Agente de Trânsito, Agente Fiscal de Transporte Público, Fiscal de Posturas, 

Guarda Municipal – Feminino, Guarda Municipal – Masculino, Supervisor de Segurança do Trabalho, 

Agente Fiscal de Rendas, Assistente de Informática, Bibliotecário, Enfermeiro do Trabalho, objeto do 

processo nº 49.820/2011. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos  10 de abril de  2014, 375º da fundação do Povoado e 369º da elevação de 
Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA  Nº 1001, DE 10 DE ABRIL DE  2014. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais, 
RESOLVE: 
Nomear o servidor abaixo relacionado, em virtude de habilitação em Concurso Público, 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 2 

 

devidamente homologado em 02/05/2012, (Processo Nº 49820/2011), para exercer o Cargo 

de Servente – Ref. “18”, lotado na Secretaria de Turismo e Cultura, ficando sujeito ao estágio 

probatório, previsto no caput do Artigo 41 da constituição Federal, com redação dada pela 

Emenda Constitucional Nº19/1998. 

NOME CPF 

EFIGENIA DE AGUIAR AFONSO DOS SANTOS 268.978.168-92 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 10 de abril de  2014, 375º da fundação do Povoado e 369º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 
 

PORTARIA  Nº 1002, DE 10 DE ABRIL DE  2014. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais, 
RESOLVE: 
Nomear o servidor abaixo relacionado, em virtude de habilitação em Concurso Público, 

devidamente homologado em 02/05/2012, (Processo Nº 49820/2011), para exercer o Cargo 

de Bibliotecário – Ref. “34”, lotado na Secretaria de Turismo e Cultura, ficando sujeito ao 

estágio probatório, previsto no caput do Artigo 41 da constituição Federal, com redação dada 

pela Emenda Constitucional Nº19/1998. 

NOME CPF 

ANA PAULA ROLIM DE SOUZA 767.537.942-04 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 10 de abril de  2014, 375º da fundação do Povoado e 369º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA  Nº 1003, DE 10 DE ABRIL DE  2014. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições 
legais, 
RESOLVE: 
Nomear o servidor abaixo relacionado, em virtude de habilitação em Concurso Público, devidamente 

homologado em 02/05/2012, (Processo Nº 49820/2011), para exercer o Cargo de Braçal – Ref. “18”, 

lotado na Secretaria de Saúde, ficando sujeito ao estágio probatório, previsto no caput do Artigo 41 da 

constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional Nº19/1998. 

NOME CPF 

SERGIO LUIS DOS SANTOS TOBIAS 356.680.418-59 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 10 de abril de  2014, 375º da fundação do Povoado e 369º da elevação de 
Taubaté à categoria de Vila. 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 3 

 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA  Nº 1004, DE 10 DE ABRIL DE  2014. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais, 
RESOLVE: 
Nomear o servidor abaixo relacionado, em virtude de habilitação em Concurso Público, 

devidamente homologado em 10/08/2011, (Processo Nº 20852/2011), para exercer o Cargo 

de Agente de Controle de Vetores – Ref. “21”, lotado na Secretaria de Saúde, ficando sujeito 

ao estágio probatório, previsto no caput do Artigo 41 da constituição Federal, com redação 

dada pela Emenda Constitucional Nº19/1998. 

NOME CPF 

RODRIGO RODRIGUES DOS SANTOS 261.070.618-94 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 10 de abril de  2014, 375º da fundação do Povoado e 369º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 
 

PORTARIA  Nº 1005, DE 10 DE ABRIL DE  2014. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais, 
RESOLVE: 
Nomear o servidor abaixo relacionado, em virtude de habilitação em Concurso Público, 

devidamente homologado em 10/08/2011, (Processo Nº 20852/2011), para exercer o Cargo 

de Atendente de Consultório Dentário – Ref. “22”, lotado na Secretaria de Saúde, ficando 

sujeito ao estágio probatório, previsto no caput do Artigo 41 da constituição Federal, com 

redação dada pela Emenda Constitucional Nº19/1998. 

NOME CPF 

ANA MICHELLE APARECIDA FERREIRA LEITE 322.747.118-36 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 10 de abril de  2014, 375º da fundação do Povoado e 369º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA  Nº 1006, DE 10 DE ABRIL DE  2014. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições 
legais, 
RESOLVE: 
Nomear o servidor abaixo relacionado, em virtude de habilitação em Concurso Público, devidamente 

homologado em 02/05/2012, (Processo Nº 49820/2011), para exercer o Cargo de Fiscal de Posturas – 

Ref. “30”, lotado na Secretaria de Planejamento, ficando sujeito ao estágio probatório, previsto no 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 4 

 

caput do Artigo 41 da constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional Nº19/1998. 

NOME CPF 

EDMAR CESAR RODRIGUES DOS SANTOS 305.270.768-05 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 10 de abril de  2014, 375º da fundação do Povoado e 369º da elevação de 
Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA  Nº 1007, DE 10 DE ABRIL DE  2014. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais, 
RESOLVE: 
Nomear o servidor abaixo relacionado, em virtude de habilitação em Concurso Público, 

devidamente homologado em 02/05/2012, (Processo Nº 49820/2011), para exercer o Cargo 

de Fiscal de Posturas – Ref. “30”, lotado na Secretaria de Serviços Públicos, ficando sujeito ao 

estágio probatório, previsto no caput do Artigo 41 da constituição Federal, com redação dada 

pela Emenda Constitucional Nº19/1998. 

NOME CPF 

LUIS FLAVIO SIQUEIRA AGUIAR 062.437.598-65 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 10 de abril de  2014, 375º da fundação do Povoado e 369º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 
 

PORTARIA  Nº 1008, DE 10 DE ABRIL DE  2014. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais, 
RESOLVE: 
Nomear os servidores abaixo relacionados, em virtude de habilitação em Concurso Público, 

devidamente homologado em 02/05/2012, (Processo Nº 49820/2011), para exercerem o 

Cargo de Braçal – Ref. “18”, lotados na Secretaria de Obras, ficando sujeitos ao estágio 

probatório, previsto no caput do Artigo 41 da constituição Federal, com redação dada pela 

Emenda Constitucional Nº19/1998. 

NOME CPF 

DIEGO INACIO 335.694.128-30 

LEANDRO RIBEIRO DO PRADO 199.069.528-06 

JOSÉ ROBERTO MORGADO 026.147.738-24 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 5 

 

ORLANDO HILARIO DO PRADO 029.558.038-04 

MANOEL DE SOUSA AQUINO 315.556.258-78 

JOSÉ ERNANI VICENTE 082.891.368-46 

JOSE RODRIGUES DA SILVA 294.939.958-44 

VANDER FRANCISCO DE SALES 231.699.888-75 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 10 de abril de  2014, 375º da fundação do Povoado e 369º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 
 

PORTARIA  Nº 1009, DE 10 DE ABRIL DE  2014. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais, 
RESOLVE: 
Nomear os servidores abaixo relacionados, em virtude de habilitação em Concurso Público, 

devidamente homologado em 10/08/2011, (Processo Nº 20852/2011), para exercerem o 

Cargo de Técnico em Farmácia – Ref. “34”, lotados na Secretaria de Saúde, ficando sujeitos 

ao estágio probatório, previsto no caput do Artigo 41 da constituição Federal, com redação 

dada pela Emenda Constitucional Nº19/1998. 

NOME CPF 

HELEN DE PAULA OLIVEIRA 329.282.738-83 

DENIZE CRISTINA LOTUFO CORRÊA 362.548.538-92 

ANA MARIA DE ALMEIDA CHAGAS 109.649.988-66 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 10 de abril de  2014, 375º da fundação do Povoado e 369º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 
 

PORTARIA  Nº 1010, DE 10 DE ABRIL DE  2014. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais, RESOLVE: 
Nomear os servidores abaixo relacionados, em virtude de habilitação em Concurso Público, 

devidamente homologado em 02/05/2012, (Processo Nº 49820/2011), para exercerem o 

Cargo de Guarda Municipal – Ref. “21”, lotados na Secretaria de Segurança Pública 

Municipal, ficando sujeitos ao estágio probatório, previsto no caput do Artigo 41 da 

constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional Nº19/1998. 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 6 

 

NOME CPF 

SAULO LUCAS DE FARIA 405.891.138-79 

ROGERIO COSTA 138.341.518-82 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 10 de abril de  2014, 375º da fundação do Povoado e 369º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA Nº 1018 DE 10 DE ABRIL DE 2014 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais 
e à vista dos elementos constantes do processo nº 46.141/2013, 
R E S O L V E: 
Considerar cessados, a contar de 15/04/2014, os efeitos da Portaria nº 1214, de 16/10/13, devendo a servidora 
Claudia Regina Santos Anate, titular do cargo de Escriturário, reassumir o exercício junto à Secretaria de Governo 
e Relações  Institucionais. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 10 de abril de 2014, 375º da fundação do Povoado e 369º da elevação de 
Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR - Prefeito Municipal 

 

EDITAIS 
 
 

PREGÃO  Nº. 61/14 

A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão presencial 61/14, ora renomeado 
para 61-A/14 -  Aquisição de móveis e eletrodomésticos em geral, está com data marcada para o dia 
28.04.14 às 08h30, junto ao respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone 
(0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar – centro, mesma localidade, das 08hs às 
12 hs e das 14hs às 17 hs, sendo R$ 26,50 (Vinte e Seis Reais e Cinquenta Centavos) o custo do edital, 
para retirada na Prefeitura. O edital também estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br. 
PMT., aos 10.04.14 

JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 
 
 
 
 

PREGÃO  Nº. 55/14 

A Prefeitura Municipal de Taubaté comunica que a empresa  Martini Comercio e Importação Ltda. 
classificada no item 20, obteve aprovação, na amostra apresentada, por atender as exigências da 
licitação , nos termos do item 4.10 do edital. 
PMT. aos 10.04.14 

JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 
 
 
 
 

PREGÃO  Nº. 99/14 

A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão presencial 99/14, Aquisição de 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 7 

 

nylon, estopa, tinta para tecidos, solvente e quadro de madeira, com encerramento dia 28.04.14 às 
08h30, junto ao respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 
3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar – centro, mesma localidade, das 08hs às 12 hs e 
das 14hs às 17 hs, sendo R$ 26,50 (Vinte e Seis Reais e Cinquenta Centavos) o custo do edital, para 
retirada na Prefeitura. O edital também estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br. 
PMT., aos 10.04.14 
JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 
 
 
 
 

PREGÃO  Nº. 103/14 

A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão presencial 103/14, Aquisição de 
repelente de insetos e bloqueador solar, com encerramento dia 28.04.14 às 16h30, junto ao respectivo 
Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix 
Guisard, 11 – 1º andar – centro, mesma localidade, das 08hs às 12 hs e das 14hs às 17 hs, sendo R$ 
26,50 (Vinte e Seis Reais e Cinquenta Centavos) o custo do edital, para retirada na Prefeitura. O edital 
também estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br. 
PMT., aos 10.04.14 

JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 
 
 
 
 

PREGÃO  Nº. 109/14 

A Prefeitura Municipal de Taubaté comunica que no pregão presencial 109/14, Aquisição de 
hortifrutigranjeiros, onde-se lê com encerramento dia 25.04.14 às 08h30, leia-se com encerramento dia 
25.04.14 às 14h30. 
PMT., aos 10.04.14 

JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 
 
 

PREGÃO Nº 07/14 

A Prefeitura Municipal de Taubaté comunica que no pregão presencial nº 07/14 que cuida do Registro de Preços 

para eventual aquisição de tatame de Eva, por um período de 12 (doze) meses, improrrogáveis, houve alterações a 

pedido da unidade requisitante, as quais estão disponibilizadas em novo edital renomeado 07-A/14, que se 

encontra em nosso site www.taubate.sp.gov.br. Comunica ainda que face ao ocorrido, a abertura do presente 

certame foi adiada para o dia 28.04.14 às 08h30, no mesmo local anteriormente já informado. 
PMT., aos 10.04.14 
JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 
 
 

 

EXTRATOS 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: CONSENGE 
CONSULTORIA PROJETOS DE ENGENHARIA LTDA. PROCESSO: 11.501/14 ASSINATURA: 
28/03/14                 OBJETO: prestação de serviços de consultoria especializada e apoio 
técnico para a elaboração do plano de ação imediata de tráfego no Município de Taubaté 
VALOR: R$ 1.875.000,00 VIGÊNCIA: 06 meses MODALIDADE: Pregão PROPONENTES: 01 
 

http://www.taubate.sp.gov.br./


 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 8 

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO  
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: DANIMED COMERCIAL 
HOSPITALAR LTDA. PROCESSO: 8.923/14 ASSINATURA: 28/03/14                  OBJETO: 
Aquisição de móveis hospitalares (biombo, caderia de rodas, mesa ginecológica, armário 
vitrine, negatoscópio) VALOR: R$ 4.527,60 MODALIDADE: Pregão PROPONENTES: 10 
 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO  
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: MEDI-SAUDE 
PRODUTOS MÉDICO HOSPITALARES LTDA. PROCESSO: 8.923/14 ASSINATURA: 28/03/14                 
OBJETO: Aquisição de móveis hospitalares (biombo, caderia de rodas, mesa ginecológica, 
armário vitrine, negatoscópio) VALOR: R$ 16.073,52DMODALIDADE: Pregão PROPONENTES: 
10 
 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO  
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: SILVANA A. DA SILVA 
PRODUTOS HOSPITALARES ME PROCESSO: 8.923/14 ASSINATURA: 28/03/14                 
OBJETO: Aquisição de móveis hospitalares (biombo, caderia de rodas, mesa ginecológica, 
armário vitrine, negatoscópio) VALOR: R$ 2.663,46 MODALIDADE: Pregão PROPONENTES: 
10 
 
 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO  
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: CT ARAUJO MÓVEIS - 
ME PROCESSO: 57.174/13 ASSINATURA: 09/04/14 OBJETO: Aquisição de móveis em geral 
(armários, mesas, cadeira diretor, longarinas) VALOR: R$ 791,65 MODALIDADE: Pregão 
PROPONENTES: 11 

 
EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: L.C. AUGUSTINHO & 
M.L. GONÇALVES LTDA. - ME PROCESSO: 38.222/11 ASSINATURA: 28/02/14 OBJETO: 
prorrogar o término do contrato celebrado em 27/10/11, suspenso em 06/09/12, retomado 
em 07/01/13 e reajustado em 26/02/14 VALOR: R$ 318.488,22 VIGÊNCIA: mais 06 meses 
MODALIDADE: Tomada de Preços. 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO PARA RETI-RATIFICAÇÃO DO TERMO DE ADITAMENTO DE 
CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: BRASILIDADE 
COMÉRCIO SERVIÇOS IMPORTAÇÃO LTDA. PROCESSO: 9.387/11 ASSINATURA: 25/03/14 
OBJETO: reti-ratificar o aditamento firmado em 09/01/14 VALOR: R$ 3.041,54 
MODALIDADE: Pregão 
 
 

 

DIVERSOS 
 
 

PROCESSO Nº. 19.841/14 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 335/13 
D E S P A C H O :   Adjudico a execução de manutenção do prédio da Escola de Trabalho, 
constante do presente processo, a favor da firma GUERRERO CONSTRUTORA E 
INCORPORADORA LTDA., no valor total de R$ 145.248,05 (Cento e quarenta e cinco mil, 
duzentos e quarenta e oito reais e cinco centavos). 

              G.P., aos 10/04/14 
              JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR -  PREFEITO MUNICIPAL                                 
 
 

PROCESSO Nº. 19.771/14 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 9 

 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 127/13 
D E S P A C H O :  Adjudico a prestação de serviço de execução de serviços de recuperação 
dos componentes danificados dos prédios da Secretaria de Saúde, constante do presente 
processo, a favor da firma GUERRERO CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA - ME, 
no valor total de R$ 191.273,95 (Cento e noventa e um mil duzentos e setenta e três reais e 
noventa e cinco centavos). 
G.P., aos 10/04/14 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 

PROCESSO Nº. 19.845/14/14 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 226/13 
D E S P A C H O :  Adjudico a execução de serviços de recuperação dos componentes 
danificados para reforma das quadras poliesportiva da rede municipal de ensino, constante do 
presente processo, a favor da firma GUERRERO CONSTRUTURA E INCORPORADORA 
LTDA., no valor total de R$71.898,81 (Setenta e um mil, oitocentos e noventa e oito reais e 
oitenta e um centavos). 

              G.P., aos 10/04/14 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

PROCESSO Nº. 19.726/14 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 147/13 
D E S P A C H O :   Adjudico a prestação de serviço de locação de palco, constante do 
presente processo, a favor da firma ONLY ENTRETENIMENTOS LTDA - ME, no valor total de 
R$2.432,00(Dois mil quatrocentos e trinta e dois reais). 
G.P., aos 08/04/14 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR – PREFEITO MUNICIPAL                                              

 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no 

Concurso Público nº 004/10, para o cargo de Agente Comunitário de Saúde – Chácara Silvestre, para 
comparecer IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 17/04/2014 – quinta-feira, na Área de Recursos 
Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, 
das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência. 

Nome CPF Classificação 

GLAUCIA RENATA SANTOS 351.562.488-02 22 

 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no 

Concurso Público nº 004/11, para o cargo de Bibliotecário, para comparecer IMPRETERIVELMENTE 
até o próximo dia 17/04/2014 – quinta-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix 
Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. 
O não comparecimento caracterizará desistência. 

Nome CPF Classificação 

MARCIA DOS SANTOS BUSTOS SILVA 276.990.478-77 10 

 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 10 

 

Concurso Público nº 004/11, para o cargo de Braçal, para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o 
próximo dia 17/04/2014 – quinta-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix 
Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. 
O não comparecimento caracterizará desistência. 

Nome CPF Classificação 

ALEXANDRE CARVALHO MOREIRA 319.349.968-40 142 

 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no 

Concurso Público nº 004/11, para o cargo de Guarda Municipal, para comparecer 
IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 17/04/2014 – quinta-feira, na Área de Recursos Humanos, 
localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h 
às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência. 

Nome CPF Classificação 

ISRAEL RODRIGUES RIBEIRO 260.152.388-36 73 

 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no 

Concurso Público nº 003/11, para o cargo de Técnico de Enfermagem, para comparecer 
IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 17/04/2014 – quinta-feira, na Área de Recursos Humanos, 
localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h 
às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência. 

Nome CPF Classificação 

CINTIA DE CASSIA OLIVEIRA AZEVEDO 287.489.428-12 96 

 
Processo nº 19.004/2014 
Requerente: Nilton Ferreira dos Santos 
Assunto: Solicita lista de todos os Conselhos Municipais  
Despacho: As cópias reprográficas solicitadas no processo administrativo em referência estão à disposição do 
Requerente, devendo o mesmo proceder sua retirada no Departamento Técnico Legislativo, pavimento superior, 
sito na Avenida Tiradentes, 520 – Centro. 
 
 

PROCESSO Nº. 19.716/14 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 143/13 
D E S P A C H O :   Adjudico a prestação de serviço de locação de sonorização, constante do 
presente processo, a favor da firma ONLY ENTRETENIMENTOS LTDA - ME, no valor total de 
R$21.910,00 (Vinte e um mil novecentos e dez reais). 
G.P., aos 08/04/14 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 

PROCESSO Nº. 19.710/14 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 152/13 
D E S P A C H O :  Adjudico a prestação de serviço de locação de tendas, constante do 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 11 

 

presente processo, a favor da firma ONLY ENTRETENIMENTOS LTDA - ME, no valor total de 
R$14.000,00 (Quatorze milreais);JHS ESTRUTURAS PRODUÇÕES ARTÍSTICAS E 
EVENTOS LTDA ME, no valor total de R$2.520,00 (Dois mil quinhentos e vinte reais);LIMA & 
RIOS LTDA ME, no valor total de R$ 7.000,00 (Sete mil reais). 

              G.P., aos 08/04/14 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 


